
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 

П Р И К А З 
 

от 25.03.2022                                                                            №   109 

 

Об  утверждении   результатов     защиты  

исследовательских     работ,      проектов,  

творческих      работ      по      различным  

предметным областям среди обучающихся   

общеобразовательных           учреждений  

муниципального этапа городской Недели  

школьной  науки  «Первые шаги в науку» 

 

           В соответствии с приказом от 15.02.2022 № 43 «О проведении  городской  

Недели  школьной   науки  «Первые шаги в науку», посвященной 

Международному году фундаментальных наук  в интересах устойчивого 

развития, на основании протоколов экспертных предметных комиссий 

муниципального этапа городской Недели школьной науки «Первые шаги в 

науку», руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации города 

Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 

Смоленского городского Совета от 03.09.2014 года  № 1211 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые результаты защиты исследовательских 

работ, проектов, творческих работ по различным предметным областям среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений  муниципального этапа 

городской Недели школьной науки «Первые шаги в науку» посвященной 

Международному году фундаментальных наук  в интересах устойчивого 

развития  (далее – Неделя науки) (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений объявить благодарность учителям, 

подготовившим победителей и призеров муниципального этапа Недели науки. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника управления           С.П. Денисенкова  

 

 

 

http://www.iybssd2022.org/
http://www.iybssd2022.org/
http://www.iybssd2022.org/
http://www.iybssd2022.org/


 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления образования 

и молодежной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение) 

от   25.03.2022  №   109 
 

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  
защиты  исследовательских работ, проектов, творческих работ по различным предметным областям среди обучающихся 

образовательных учреждений   

муниципального этапа городской Недели школьной науки «Первые шаги в науку»,  

посвященной Международному году фундаментальных наук  в интересах устойчивого развития   

 

Смоленский государственный университет  

 

ОО ФИО участника класс Тема работы ФИО руководителя место 

Секция «Биология» 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» г. Смоленска 

Бекушева Галина 

Витальевна 

10 Определение наличия бактерий рода 

Azotobacter в образцах почв, отобранных на 

территории города Смоленска и Смоленской 

области  

Спесивцева Ольга Анатольевна участник 

МБОУ «СШ № 19 имени 

Героя России Панова» 

Пан Надежда 

Викторовна 

9 Профилактика заболеваний органов 

дыхательной системы 

Зубенкова Ирина Анатольевна участник 

МБОУ «СШ № 33» Тюрина Дарья 

Эдуардовна 

9 Газированные напитки: вред и польза Васильева Ольга Ивановна 3 место 

МБОУ «СШ № 37» МиколюкАлинаАлекса

ндровна 

9 Иван-чай, или забытое чудо природы Горчанинова Лидия Федоровна 1 место 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Федорова 

ЕкатеринаЮрьевна 

11 Микробиота кишечника человека и её роль в 

развитии различных патологий 

Андрееску Ирина Вячеславовна 2 место 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Курская Екатерина 

Сергеевна 

10 Влияние излучений сотового телефона на 

эмбриогенез цыплят 

Бетремеева Марина Игоревна 1 место 

http://www.iybssd2022.org/


СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Сидорова Анна 

Сергеевна 

10 Полоса зеленых помидоров Демидкина Ирина Вадимовна, 

Каткова Любовь Михайловна 

3 место 

МБОУ «СШ № 31» Верезубова Карина 

Александровна 

11 Выращивание растения в различных грунтах Соколова Яна Игоревна участник 

Секция «География» 

МБОУ «СШ № 5» Дроздов Дмитрий 11 Животные и их символичность на гербах 

Смоленской области (учебное 

исследование) 

Романова Ирина Евгеньевна участник 

МБОУ «СШ № 8» Хорькова Дарья 

Игоревна 

10 Непризнанные государства. Общие 

особенности и проблемы 

Степанова Ольга Олеговна 3 место 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» г. Смоленска 

Пудаева Алена 

Владимировна  

9 Гид по паркам и рекреационным зонам 

Смоленска 

Сидоров Игорь Васильевич участник 

МБОУ «СШ № 25» Аделева Анастасия 

Владимировна, 

Осмоловский Дмитрий 

Сергеевич 

10 Духовные традиции моей малой Родины Томашева Лариса Афанасьевна 3 место 

МБОУ «СШ № 33» Семенкова Софья 

Сергеевна 

9 Туристический потенциал России Шилкина Ирина Ивановна участник 

МБОУ «Гимназия № 4» Евдасева Юлия 

Алексеевна  

11 Исследование почв Смоленской области Крупкина Валентина Васильевна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Румянцев Евгений 

Александрович 

11 Гидрологические особенности водных 

объектов г. Смоленска 

Смирнов Сергей Владимирович 2 место 

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус» 

 Магидов Антон 

Владимирович 

10 Комплексная экологическая характеристика 

озера Кривое 

Ильин  Сергей Валерьевич 1 место 

Секция «Информатика» 

МБОУ «СШ № 8» 
Аделева Полина 

Сергеевна 

10 Создание стикерпака для социальных сетей Чердакова Мария Николаевна 1 место 



МБОУ «СШ № 8» 
Михальченко Алёна 

Александровна 

10 Разработка коллекции подростковой одежды 

в смоленском народном стиле в среде 

PaintToolSAI 

Чердакова Мария Николаевна 1 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Мирзаева Ева 

Джабировна 

10 Разработка игры на языке Python, Гриманова Светлана 

Станиславовна 

3 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Кожухаров Илья 

Евгеневич 

10 3D-моделирование на основе приложения 

Blender 

Гриманова Светлана 

Станиславовна 

3 место 

МБОУ «СШ № 33» Шиленко Николай 

Дмитриевич 

9 Бинарная логика Мельникова Наталья Дмитриевна 2 место 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Казарян Давид 

Арменович 

10 Создание компьютерной игры на Unity Ерасова Лилия Викторовна 2 место 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Рягузов Артем 

Алексеевич 

10 Искусственный интеллект на Python Ерасова Лилия Викторовна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Мурсманидзе Лейла 

Александровна 

11 Qr-код как один из методов графического 

кодирования текстовой информации 

Луференков Максим Николаевич 3 место 

Секция «История» 

МБОУ «СШ № 12» Новикова Елизавета 

Андреевна 

9 Исчезнувшие и разрушенные памятники 

Смоленщины. Сохранение культурного 

наследия 

Миронова Анастасия Стефановна участник 

МБОУ «СШ № 12» Буксов Матвей 

Дмитриевич, Соколова 

Олеся Денисовна, 

Волгина Екатерина 

Константиновна 

8 Путешествие по исчезнувшему городу Терехина Ольга Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 12» Сологуб Святослав 

Анатольевич 

10 Дом купца Тураева и его обитатели Терехина Ольга Викторовна 1 место 

МБОУ «СШ № 35» Ломонос Ева 

Васильевна 

9 Смутное время в России Терлецкая Ирина Павловна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Порутчиков Никита 

Алексеевич 

10 История улиц родного города (практико-

ориентированный проект) 

Власенкова Анна Валерьевна 3 место 



МБОУ «Лицей №1 

имени академика Б.Н. 

Петрова» 

Валуев Дмитрий 

Валерьевич 

9 Цена победы (Потери СССР и смолян в 

годы Великой Отечественной войны) 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А.Хиля» 

Басина Мария 

Михайловна 

10 Мудборд «История моей семьи» Анисимова Галина Петровна участник 

Секция «Литература/литературоведение» 

МБОУ «СШ № 12» Копытенков Данила 

Андреевич, Шехова 

Алина Леонидовна 

8 О будущем с надеждой (по рассказу Рэя 

Брэдбери «Улыбка») 

Сливкина Ольга Константиновна участник 

МБОУ «СШ № 40» Шилина Анастасия 

Сергеевна 

8 Писатель из Рая Максименкова Татьяна 

Сергеевна 

2 место 

ЧОУ «Смоленская 

Православная гимназия» 

Подгурская Дарья 

Алексеевна 

9 Глаголющий пергамент: Образ Александра 

Невского глазами моего современника 

Кошелева Ирина Викторовна 2 место 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Масягина Ярослава 

Дмитриевна 

9 Сравнительный анализ героев повести М. 

Булгакова  «Собачье сердце», одноимённого 

фильма В.В. Бортко и спектакля В.Н. 

Барковского 

Паршина Снежана Вадимовна 3 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Оленева Елизавета 

Михайловна  

10 Сказочное наследие национальностей 

Смоленска 

Завьялова Валентина 

Владимировна 

1 место 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Анисимова Мария 

Александровна 

9 Опыт анализа литературы первой волны 

русской эмиграции 

БагдасароваРаксана Эдуардовна участник 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Колюшенкова Мария 

Андреевна 

9 Литературные места Смоленщины БагдасароваРаксана Эдуардовна участник 

МБОУ «СШ № 32 им 

С.А. Лавочкина» 

Костенкова Мария 

Сергеевна 

9 Имя «Мария» в жизни и творчестве 

А.С.Пушкина 

Скрипкина Кристина Викторовна участник 

Секция «Математика» 

МБОУ «СШ № 11» г. 

Смоленска 

Демченкова Анастасия 

Витальевна 

8 Математика в баскетболе Полякова Елена Анатольевна 3 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина»  

Покручин Даниил 

Анатольевич 

11 Бесконечность. Парадокс Банаха-Тарского Поталова Светлана 

Владимировна  

3 место 



МБОУ «СШ № 33» Григорьева Дарья 

Максимовна 

10 Рисование графиков функций в программе 

Desmos 

Давыдовская Анастасия Юрьевна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Терентьева Ульяна 

Сергеевна 

10 Графы вокруг нас Борщева Светлана Михайловна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Мазитова Мария 

Дмитриевна, Саранцев 

Максим Вячеславович 

10 Математические методы построения кадров 

в фотоискусстве 

Голосова Ольга Валерьевна 1 место 

Секция «МХК» 

МБОУ «СШ № 5» Резникова Екатерина 

Андреевна 

11 Наследие М.К. Тенишевой в развитии 

современной культуры и возрождение 

русских ремесел(практикоориентированный 

проект) 

Ларюцкая Светлана Валерьевна участник 

МБОУ «СШ № 5» Тихонова Анастасия 

Андреевна 

11 Витраж – завораживающая красота Ларюцкая Светлана Валерьевна участник 

МБОУ «СШ № 5» Абасова Карина 

Робертовна 

9 Стилизация природных объектов в 

декоративном 

искусстве(практикоориентированный 

проект) 

Ларюцкая Светлана Валерьевна участник 

МБОУ «СШ № 33» Романова Арина 

Андреевна 

10 Питер Брейгель в русской поэзии Рожкова Анна Дмитриевна 1 место 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Еремеева Виктория 

Алексеевна 

9 Музыка в жизни Г. Потёмкина Песчаницкая Светлана 

Изяславовна 

2 место 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Трифоненкова 

Вероника Сергеевна 

8 Перед зеркалом… Зеркало в 

изобразительном искусстве 

Синельщикова Елена Ивановна 3 место 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Моисеенкова Мария 

Дмитриевна 

8 Магия и тайна изобразительного искусства 

Японии 

Синельщикова Елена Ивановна участник 

МБОУ «СШ № 32 им. 

С.А. Лавочкина» 

Журбий Александра 

Дмитриевна 

9 История развития зимнего пейзажа в 

живописи 

Исайченкова Лариса Ивановна 3 место 

Секция «Обществознание» 

МБОУ «СШ № 33» Груздева Юлиана 

Сергеевна 

9 Что такое VUCA- мир и как в нем жить? Алферова Ирина Николаевна 2 место 



МБОУ «СШ № 33» Остроушко Мария 

Павловна 

9 Хикикомори в России: как японский термин 

ведет себя в наших реалиях 

Алферова Ирина Николаевна участник 

МБОУ «СШ №35» Каракай Дарья 

Васильевна 

9 «Социальные отношения на основе анализа 

литературных произведений» 

Терлецкая Ирина Павловна 1 место 

МБОУ «СШ № 40» Гоголь Вероника 

Сергеевна 

10 Отношение современного российского 

общества к феминизму 

Толстых Ольга Павловна 3 место 

МБУ ДО «Центр 

дополнительного 

образования № 1» 

Агеева Мария Олеговна 10 Изучение отношения современных 

подростков к внешности человека 

Конюхова Клавдия Олеговна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 

9 Социальная сеть как основа современной 

социальной структуры 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Лукашова Екатерина 

Васильевна 

9 «Интернет-зависимость у детей школьного 

возраста» 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «СШ № 40» Коротун Софья 

Сергеевна 

9 Роль банковской карты в финансовой 

грамотности подростка 

Ульянова Наталья Михайловна участник 

МБОУ «СШ № 21» Меер Карина 

Валерьевна 

9  Смашнева Ольга Николаевна 3 место 

Секция «Право» 

МБОУ «СШ № 33» Шахурова Евгения 

Сергеевна 

9 Осторожно, развод! Новые виды 

мошенничества: как защититься 

Алферова Ирина Николаевна 1 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Мурашко Илья 

Андреевич 

10 Престиж учительской профессии Капаева Любовь Валерьевна 2 место 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации 

А.Б.Буханова» г. 

Смоленска 

Королева Снежана 

Александровна 

10 Эволюция избирательной системы в 

Великобритании в XX-XXI вв. 

Филимонова Татьяна Сергеевна 3 место 

Секция «Психология» 

МБОУ «СШ № 8» Кулажская Ирина 

Алексеевна 

10 Анализ влияния невербального общения на 

поведение человека 

Александровская Оксана 

Евгеньевна 

3 место 

МБОУ «СШ № 40» Речицкая Алёна 

Игоревна 

9 Типы темперамента как фактор 

межличностных отношений 

Володская Ирина Николаевна участник 



МБОУ «СШ № 40» Агеева Мария Олеговна 10 Психологические аспекты деятельности 

дизайнера эмоций 

Толстых Ольга Павловна 2 место 

МБОУ «Лицей№1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Дмитриева Дарья 

Дмитриевна 

9 Исследование конфликтов и их решений Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «Лицей№1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Проценко Прохор 

Витальевич 

9 Фильмы ужасов и их влияние на подростков Ногтева Ольга Ивановна 1 место 

СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Гуревич Тимофей 

Денисович 

10 «Дело №» (Игра как способ выявления 

когнитивных искаженийу 

подростковипрофилактикидевиантного 

поведения) 

Ананьева Оксана Алексеевна 2 место 

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус» 

Парфененкова 

Кристина Николаевна, 

Рябцева  София 

Александровна 

10 Вид интерьера как отображение 

психологической характеристики человека 

Ильин  Сергей Валерьевич участник 

Секция «Социология» 

МБОУ «СШ № 5» Сунатуллина Диана 

Рамилиевна 

11 Волонтерство как стиль жизни Романова Ирина Евгеньевна 3 место 

МБОУ «СШ № 12» Холявченко Александр 

Сергеевич 

10 Социальная сеть как основа современной 

социальной структуры 

Терехина Ольга Викторовна 2 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Гриманова Елизавета 

Сергеевна 

10 Влияние «эффекта зловещей долины» на 

разум человека 

Гриманова Светлана 

Станиславовна 

3 место 

ЧОУ «Смоленская 

Православная гимназия» 

Дубровская Анна 

Александровна, Жукова 

Анна Геннадьевна, 

Евдокименко Елизавета 

Александровна, 

Сорокина Софья 

Валерьевна 

11 Театр в жизни подростка Малиновская Татьяна 

Солохудиновна 

участник 

МБОУ «Лицей №1 

имени академика Б.Н. 

Петрова» 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 

9 Социальная сеть как основа современной 

социальной структуры 

Гробова Лидия Васильевна 2 место 



МБОУ «Лицей №1 

имени академика Б.Н. 

Петрова» 

Пономаренко Елизавета 

Артёмовна 

9 Влияние СМИ на формирование 

общественного мнения и их роль в ходе 

избирательной компании 

Гробова Лидия Васильевна 3 место 

МБОУ «Лицей №1 

имени академика Б.Н. 

Петрова» 

Лукашова Екатерина 

Васильевна 

9 Интернет- зависимость у детей школьного 

возраста 

Гробова Лидия Васильевна 1 место 

МБОУ «Лицей №1 

имени академика Б.Н. 

Петрова» 

Опря София Игоревна 10 Механизмы эмоционально- 

психологического воздействия рекламы на 

человека 

Восипёнок Елена Владимировна 2 место 

Секция «Физика» 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» 

Семенов Дмитрий 

Александрович 

10 Термоакустический двигатель Стирлинга Семенова Ирина Алексеевна 2 место 

МБОУ «СШ № 33» Андреенков Даниил 

Александрович 

10 Сколько стоит спасение планеты? Гайжутене Елена Ионасовна 3 место 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н.Петрова» 

города Смоленска 

Леванов Никита 

Егорович 

9 Кристаллы и их применение Титова Татьяна Петровна участник 

МБОУ «СШ № 9» Коновницын Артём 

Алексеевич 

9 Пушка Гаусса – оружие или игрушка? Львова Наталья Вячеславовна участник 

МБОУ «СШ № 9» Емельянов Андрей 

Валерьевич 

8 Феномен Николы Тесла Емельянова Елена Сергеевна участник 

МБОУ «СШ № 9» Бетехтин Дмитрий 

Игоревич, 

Киреенкова Екатерина 

Дмитриевна 

10 Проверка границ применимости закона Гука Емельянова Елена Сергеевна участник 

МБОУ «СШ № 32 им. 

С.А. Лавочкина» 

Сергеев Александр 

Александрович 

9 Применение первого закона 

теромодинамики 

к биологическим системам 

Нестерова Екатерина Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 21 им. 

Н.И. Рыленкова» 

Болохова Виктория 

Андреевна 

10 Влажность воздуха Базылева Анна Александровна участник 

Секция «Химия» 

МБОУ «СШ № 2» Деркач Диана 

Александровна 

9 «Тайны шоколада» Колесникович Татьяна 

Владимировна 

2 место 



МБОУ «СШ № 8» Артамонова Таисия 

Владимировна 

11 Чистящие и моющие средства Смолина Татьяна Николаевна 3 место 

МБОУ «СШ № 40» Чепуренкова Алина 

Борисовна 

9 Окрашивание волос бытовыми красящими 

агентами 

Володская Ирина Николаевна 2 место 

МБОУ «СШ № 34» Майорова Вероника 

Сергеевна 

10 Химический анализ зубных паст разных 

производителей 

Матченко Наталья Алексеевнв участник 

МБОУ «Гимназия №1 

имени Н.М. 

Пржевальского» 

Табунова Дарья 

Алексеевна 

10 Химический состав ополаскивателей для 

полости рта различных торговых марок 

Федорова Алла Михайловна участник 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н.Петрова» 

Мироненкова Валерия 

Руслановна 

10 Исследование физико-химических свойств 

восстановленного сока разных 

производителей 

Матченко Наталья Алексеевна 1 место 

СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Бухмистова Софья 

Сергеевна, Азарова 

Ангелина Сернеевна 

10 Исследование свойств антисептика и его 

влияния на кожу 

Демидкина Ирина Вадимовна участник 

Секция «Экология» 

МБОУ «СШ № 34» Карпеченков Игорь 

Андреевич 

10 Исследование химического состава 

протеинов и их влияние на здоровье 

человека 

Матченко Наталья Алексеевнв участник 

МБОУ «СШ № 19 имени 

Героя России Панова» 

Садикова Мария 

Олеговна 

10 Мир металлов глазами химика и биолога Шепаревич Дмитрий 

Александрович, Зубенкова Ирина 

Анатольевна 

2 место 

МБОУ «СШ № 33» Петроченкова Ксения 

Алексеевна 

11 Биоразлагаемая упаковка–альтернатива 

синтетическому пластику 

Васильева Ольга Ивановна 1 место 

МБОУ «СШ № 40» Волкова Ангелина 

Алексеевна 

10 Утилизация отходов в наши дни Антипенкова Татьяна 

Дмитриевна 

участник 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Солдатенко Алина 

Игоревна, Харламов 

Петр Сергеевич 

11 Влияние АЭС на окружающую среду Бетремеева Марина Игоревна участник 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Матченко Анастасия 

Васильевна 

10 Химический анализ белковых продуктов в 

спортивном питании 

Матченко Наталья Алексеевна 3 место 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

АнищенковаАлександр

аСергеевна 

10 Пряности глазами химика Матченко Наталья Алексеевна участник 



МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Лапина Валерия 

Владимировна 

9 Реализация права на благоприятную 

окружающую среду в моем регионе 

Гробова Лидия Васильевна участник 

Секция «Экономика» 

МБОУ «СШ № 12» Зиновьева Мария 

Владимировна 

10 Закон спроса. Влияние неценовых факторов 

на рыночный спрос 

Терехина Ольга Викторовна 1 место 

МБОУ «СШ № 12» Бакланова Мария 

Владимировна 

9 Своя игра. Экономика Терехина Ольга Викторовна 2 место 

МБОУ «СШ № 33» Фадеев Илья 

Дмитриевич 

10 Влияние современных подростковых 

субкультур экономику глобальных 

корпораций и отдельно взятых стран 

Мичулис Татьяна Николаевна участник 

МБОУ «СШ №35» Павлюченко Никита 

Геннадьевич 

9 В лабиринте банковских вкладов или что 

интересует вкладчика? 

Терлецкая Ирина Павловна участник 

МБОУ «СШ № 40» Марина Елизавета 

Ильинична  

8 Гендерные проблемы на рынке труда в 

Смоленской области 

Марина Наталья Николаевна  3 место 

Секция «Языкознание» 

Английский язык 

МБОУ «СШ № 5» Губарев Павел 10 Особенности образования и 

функционирования геймерского сленга 

(учебное исследование) 

Балабанова Наталья 

Владиславовна 

3 место 

МБОУ «СШ № 8» 
Серая Дарья 

Алексеевна 

8 LondonTravelGuide Копачева Татьяна Андреевна участник 

МБОУ «Гимназия № 4» Разуева Анастасия 

Сергеевна  

9 Стресс и система образования: как они 

связаны 

Кузьменкова Ольга Васильевна 3 место 

МБОУ «СШ № 8» 
Асеева Ева 

Александровна 

8 Уильям Шекспир и его вклад в английскую 

идиоматику 

Лукашова Ольга Васильевна 3 место 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Купченко Мария 

Александровна 

10 Эффективные способы изучения 

английского языка 

Богачева Олеся Владимировна 2 место 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Вязанко Вероника 

Александровна 

10 Граффити в городе: вандализм или 

искусство? 

Бабурченкова Ирина Олеговна участник 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

города Смоленска 

Фомочкина Мария 

Денисовна 

10 Важность понимания морфологических 

структур для решения олимпиадных заданий 

Сачкова Елена Михайловна участник 



МБОУ «Гимназия № 4» Машуткин Виталий 

Сергеевич  

10 Компьютерные игры как источник 

неологизмов в английском и русском языках 

Астафьева Елена Викторовна 1 место 

Немецкий язык 

МБОУ «СШ № 8» 
Шаробаро Анисья 

Владимировна 

7 Немецкие породы собак Осипенко Татьяна Ильинична участник 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Коршунова София 

Дмитриевна 

9 Трудности перевода безэквивалентных 

фразеологических единиц, содержащих 

национальную специфику, с немецкого зыка 

на русский язык 

Воскобойникова Марина 

Викторовна 

3 место 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Долосова Серафима 

Александровна 

8 Ложные друзья переводчика Карпеченкова Наталья 

Александровна 

1 место 

МБОУ «СШ № 9» Надирова Амалия 

Маликовна 

9 Книги в нашей жизни Игнатова Татьяна Владимировна 
 

участник 

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Павлова Вера 

Дмитриевна 

9 Немецкие заимствования в русском языке Ткачук Ольга Петровна 2 место 

Французский язык 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

города Смоленска 

Хара Екатерина 

Марековна 

10 Экономический аспект сотрудничества 

Франции и России 

Безрукова Татьяна Кузьминична 1 место 

МБОУ «СШ № 8» 
Мартынова Дарья 

Дмитриевна 

8 Знаменитые картины Лувра Кадукова Татьяна Александровна 2 место 

Секция «Русский язык» 

МБОУ «СШ № 8» 
Шакуро Роман 

Александрович 

10 Речевой этикет и современная молодёжь Филипченко Нелли Борисовна 1 место 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Подкопаева Елизавета 

Валерьевна  

10 Феминитивы и их роль в русском языке Леухина Нэлли Александровна 2 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Галактионова 

Анастасия Алексеевна 

8 История создания славянской системы 

письма 

Ткачева Ольга Васильевна 3 место 

 



 

 

 

 

                                  Международный юридический институт (Смоленский филиал) 

 
Секция «История» 

МБОУ «СШ № 8» Демина Марина 

Андреевна, 

Егорова Дарья 

Юрьевна 

9 Отношения помещиков и крепостных 

в России 18 века (Д.Н. Салтыкова) 

Хитеева Ольга Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 12» Новикова Елизавета 

Андреевна 

9 Исчезнувшие и разрушенные 

памятники Смоленщины. Сохранение 

культурного наследия 

Миронова Анастасия Стефановна участник 

МБОУ «СШ № 12» Теблев Даниил 

Дмитриевич 

10 Прибытие Николая II в Смоленск Терехина Ольга Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 12» Буксов Матвей 

Дмитриевич, 

Соколова Олеся 

Денисовна, Волгина 

Екатерина 

Константиновна 

8 Путешествие по исчезнувшему 

городу 

Терехина Ольга Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 12» Сологуб Святослав 

Анатольевич 

10 Дом купца Тураева и его обитатели Терехина Ольга Викторовна 2 место 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» г. Смоленска 

Камышев Артем 

Юрьевич 

9 Российское законодательство о 

правовом положении  иностранных 

купцов в России второй половины 

XVII-  начала XIX  вв. 

СароянАйкуи Григорьевна  участник 

МБОУ «СШ №35» Ломонос Ева 

Васильевна 

9 Смутное время в России Терлецкая Ирина Павловна участник 

МБОУ «СШ № 40» Леонов Ярослав 

Игоревич 

9 В.И.Ленин — противоречивая и 

неоднозначная фигура в истории 

Ульянова Наталья Михайловна участник 



МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Порутчиков Никита 

Алексеевич 

10 История улиц родного города 

(практико-ориентированный проект) 

Власенкова Анна Валерьевна 3 место 

МБОУ «Лицей №1 имени 

академика Б.Н. Петрова» 

Труфанов Владислав 

Игоревич 

9 Пётр I и следы его пребывания на 

Смоленщине 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «Лицей №1 имени 

академика Б.Н. Петрова» 

Валуев Дмитрий 

Валерьевич 

9 Цена победы (Потери СССР и смолян 

в годы Великой Отечественной 

войны) 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «СШ № 9» Бетехтин Дмитрий 

Игоревич 

10 Запад-Россия: тысячелетняя война Лунина Татьяна Александровна участник 

МБОУ «СШ № 15» Павлюченкова 

Лилия Михайловна 

10 И.Е.Клименко. Беззаветное служение 

Смоленщине 

Вознова Елена Геннадьевна участник 

СОГБОУИ «Лицей имени 

Кирилла и Мефодия» 

Брезгунова Полина 

Алексеевна, 

Жилинская Карина 

Алексеевна, 

Бужлакова Кристина 

Сергеевна 

10 Исторический квест «По следам 

защитников Смоленска 1812 года» 

Лащенкова Маргарита Юрьевна участник 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Басина Мария 

Михайловна  

10 Мудборд «История моей семьи» Анисимова Галина Петровна 1 место 

Секция «Обществознание» 

МБОУ «СШ № 2» Максимова 

Анастасия 

Кирилловна 

11 Антиутопия и Мы Горбачева Наталия Алексеевна 2 место 

МБОУ «СШ № 12» Хватов Дмитрий 

Романович 

10 Проект идеального города: политика, 

дизайн, архитектура, общество 

Терехина Ольга Викторовна участник 

МБОУ «СШ № 12» Пинка Елизавета 

Ростиславовна, 

Николаева Елена 

Евгеньевна 

9 Кем быть? Проблема выбора 

профессии 

Миронова Анастасия Стефановна 1 место 

МБОУ «СШ № 16» Амарова Карина 

Александровна 

11 Влияние религии на мировоззрение 

молодёжи в современном мире 

Адащенкова Татьяна Кирилловна участник 



МБОУ «СШ № 33» Бакланова Анастасия 

Дмитриевна 

9 Оффшорные зоны: история и 

современность 

Алферова Ирина Николаевна 3 место 

МБОУ «СШ № 33» Груздева Юлиана 

Сергеевна 

9 Что такое VUCA- мир и как в нем 

жить? 

Алферова Ирина Николаевна 1 место 

МБОУ «СШ № 33» Остроушко Мария 

Павловна 

9 Хикикомори в России: как японский 

термин ведет себя в наших реалиях 

Алферова Ирина Николаевна 1 место 

МБОУ «СШ №35» Каракай Дарья 

Васильевна 

9 «Социальные отношения на основе 

анализа литературных произведений» 

Терлецкая Ирина Павловна 2 место 

МБОУ «СШ № 37» Дойко Олеся 

Олеговна 

10 Смертная казнь: за и против Кольцова Ирина Петровна участник 

МБОУ «СШ № 37» Черменева Галина 

Александровна 

10 Проблема подростковой 

преступности и пути ее решения 

Кольцова Ирина Петровна участник 

МБОУ «СШ № 40» Коротун Софья 

Сергеевна 

9 Роль банковской карты в финансовой 

грамотности подростка 

Ульянова Наталья Михайловна участник 

МБОУ «СШ № 40» Гоголь Вероника 

Сергеевна 

10 Отношение современного 

российского общества к феминизму 

Толстых Ольга Павловна участник 

МБУ ДО «Центр 

дополнительного 

образования № 1» 

Агеева Мария 

Олеговна 

10 Изучение отношения современных 

подростков к внешности человека 

Конюхова Клавдия Олеговна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Опря София 

Игоревна 

10 Механизмы эмоционально- 

психологического воздействия 

рекламы на человека 

Восипенок Елена Владимировна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Пономаренко 

Елизавета 

Артёмовна 

9 Влияние СМИ на формирование 

общественного мнения и их роль в 

ходе избирательной компании 

Гробова Лидия Васильевна 3 место 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 

9 Социальная сеть как основа 

современной социальной структуры 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Лукашова Екатерина 

Васильевна 

9 «Интернет-зависимость у детей 

школьного возраста» 

Гробова Лидия Васильевна участник 



МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Дмитриева Дарья 

Дмитриевна 

9 Конфликты и способы их 

разрешения. Положительные и 

отрицательные последствия 

конфликтов 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «Лицей №1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Лапина Валерия 

Владимировна 

9 Реализация права на благоприятную 

окружающую среду в моём регионе 

Гробова Лидия Васильевна участник 

МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Макаренкова 

Кристина Андреевна 

10 Жестокое обращение с животными Старовойтова Галина Ивановна 2 место 

Секция «Право» 

МБОУ «СШ № 33» Шахурова Евгения 

Сергеевна 

9 Осторожно, развод! Новые виды 

мошенничества: как защититься 

Алферова Ирина Николаевна 1 место 

МБОУ «Гимназия № 4» Мурашко Илья 

Андреевич 

10 Престиж учительской профессии Капаева Любовь Валерьевна участник 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» г. Смоленска 

Королева Снежана 

Александровна 

10 Эволюция избирательной системы в 

Великобритании в XX-XXI вв. 

Филимонова Татьяна Сергеевна 3 место 

МБОУ «СШ № 37» 
 

Дойко Олеся 
 

10 Смертная казнь: «за» и «против»  
 

Кольцова Ирина Петровна 2 место 

МБОУ «СШ № 37» 

 

Черменёва Мария 

 
10 Проблема подростковой преступности и 

пути ее решения 

 

Кольцова Ирина Петровна 1 место 

Секция «Психология» 

МБОУ «СШ № 8» Кулажская Ирина 

Алексеевна 

10 Анализ влияния невербального 

общения на поведение человека 

Александровская Оксана Евгеньевна 1 место 

МБОУ «СШ № 33» Михайлова Дарья 

Денисовна 

9 Психология памяти Васильева Ольга Ивановна участник 

МБОУ «СШ № 40» Речицкая Алёна 

Игоревна 

9 Типы темперамента как фактор 

межличностных отношений 

Володская Ирина Николаевна 2 место 

МБОУ «СШ № 40» Агеева Мария 

Олеговна 

10 Психологические аспекты 

деятельности дизайнера эмоций 

Толстых Ольга Павловна 3 место 

МБОУ «Лицей№1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Дмитриева Дарья 

Дмитриевна 

9 Исследование конфликтов и их 

решений 

Гробова Лидия Васильевна 3 место 



МБОУ «Лицей№1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Проценко Прохор 

Витальевич 

9 Фильмы ужасов и их влияние на 

подростков 

Ногтева Ольга Ивановна 1 место 

МБОУ «СШ № 9» Жирова Александра 

Алексеевна 

10 Агрессия как доминанта поведения 

современных подростков 

Кожевникова Ольга Павловна участник 

СОГБОУИ «Лицей имени 

Кирилла и Мефодия» 

Гуревич Тимофей 

Денисович 

10 «Дело №» (Игра как способ 

выявления когнитивных искажений у 

подростков и профилактик и 

девиантного поведения) 

Ананьева Оксана Алексеевна участник 

 

 

 

                Филиал  ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет «МЭИ» в г. Смоленске 

 

Секция «Информатика» 

МБОУ «СШ № 8» 
Аделева Полина 

Сергеевна 

10 Создание стикерпака для 

социальных сетей 

Чердакова Мария Николаевна 2 место 

МБОУ «СШ № 8» 
Михальченко Алёна 

Александровна 

10 Разработка коллекции 

подростковой одежды в 

смоленском народном стиле в 

среде PaintToolSAI 

Чердакова Мария Николаевна 2 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Мирзаева Ева 

Джабировна 

10 Разработка игры на языке Python, Гриманова Светлана Станиславовна участник 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Павлов Александр 

Дмитриевич 

10 Игровой движок Unreal Engine 4 Гриманова Светлана Станиславовна участник 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Кожухаров Илья 

Евгеневич 

10 3D-моделирование на основе 

приложения Blender 

Гриманова Светлана Станиславовна участник 

МБОУ «СШ № 33» Шиленко Николай 

Дмитриевич 

9 Бинарная логика Мельникова Наталья Дмитриевна участник 

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Казарян Давид 

Арменович 

10 Создание компьютерной игры на 

Unity 

Ерасова Лилия Викторовна 3 место 



МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Рягузов Артем 

Алексеевич 

10 Искусственный интеллект на 

Python 

Ерасова Лилия Викторовна участник 

МБОУ «Гимназия № 4» Мурсманидзе Лейла 

Александровна 

11 Qr-код как один из методов 

графического кодирования 

текстовой информации 

Луференков Максим Николаевич 1 место 

Секция «Математика» 

МБОУ «СШ № 11» г. 

Смоленска 

Демченкова Анастасия 

Витальевна 

8 Математика в баскетболе Полякова Елена Анатольевна 2 место 

МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина»  

Покручин Даниил 

Анатольевич 

11 Бесконечность. Парадокс Банаха-

Тарского 

Поталова Светлана Владимировна  3 место 

МБОУ «СШ № 33» Григорьева Дарья 

Максимовна 

10 Рисование графиков функций в 

программе Desmos 

Давыдовская Анастасия Юрьевна участник 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

Терентьева Ульяна 

Сергеевна 

10 Графы вокруг нас Борщева Светлана Михайловна участник 

МБОУ «Гимназия № 4» Мазитова Мария 

Дмитриевна, Саранцев 

Максим Вячеславович 

10 Математические методы 

построения кадров в 

фотоискусстве 

Голосова Ольга Валерьевна 1 место 

Секция «Физика» 

МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.М. 

Пржевальского» 

Семенов Дмитрий 

Александрович 

10 Термоакустический двигатель 

Стирлинга 

Семенова Ирина Алексеевна 2 место 

МБОУ «СШ № 33» Андреенков Даниил 

Александрович  

10 Сколько стоит спасение планеты? Гайжутене Елена Ионасовна 1 место 

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н.Петрова» 

города Смоленска 

Леванов Никита 

Егорович 

9 Кристаллы и их применение Титова Татьяна Петровна 3 место 

МБОУ «СШ № 9» Коновницын Артём 

Алексеевич 

9 Пушка Гаусса – оружие или 

игрушка? 

Львова Наталья Вячеславовна участник 



МБОУ «СШ № 9» Емельянов Андрей 

Валерьевич 

8 Феномен Николы Тесла Емельянова Елена Сергеевна 2 место 

МБОУ «СШ № 9» Бетехтин Дмитрий 

Игоревич, 

Киреенкова Екатерина 

Дмитриевна 

10 Проверка границ применимости 

закона Гука 

Емельянова Елена Сергеевна 3 место 

МБОУ «СШ № 32 им. 

С.А. Лавочкина» 

Сергеев Александр 

Александрович 

9 Применение первого закона 

теромодинамики 

к биологическим системам 

Нестерова Екатерина Викторовна участник 

 


